苏州大学医学部
苏大医[2018]17号

关于印发《苏州大学临床医学“5+3”一体化专业双导师制实施细则》的通知

各学院、各临床学院、研究院（所）:
《苏州大学临床医学“5+3”一体化专业双导师制实施细则》业经2018年10月22日部务会审核通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

医学部
2018年11月6日

苏州大学临床医学“5+3”一体化专业双导师制实施细则
为贯彻落实《国务院办公厅关于深化医教协同进一步推进医学教育改革与发展的意见》、《教育部关于进一步做好“5+3”一体化医学人才培养工作的若干意见》等文件精神，医教协同，加强“5+3”一体化医学人才培养，努力培养高质量的医学拔尖创新人才，现决定在临床医学“5+3”一体化专业实施“基础+临床”双导师制，实施细则如下：
一、导师的聘任条件
1、基础导师从医学部所属学院（除临床医学院、护理学院）、医学相关研究院所中具有硕士生导师资格的教师中选拔聘任。
2、临床导师从医学部所属临床医学院中具有硕士生导师资格的教师中选拔聘任。
3、导师必须由思想品质优秀、热爱教学、具有一定的科研能力、并注重教书育人的教师担任。
4、每位导师指导同年级“卓越医师教改班”学生不超过3名。
二、导师的职责：
㈠基础导师职责：
1、充分了解学生的志向、兴趣、生活等情况，对于学生遇到的困惑与问题能及时给予关心与帮助，通过言传身教，引导他们身心发展，培养健全人格。
2、充分了解学生的学习情况，帮助学生更好地认识、热爱自己的专业，指导学生掌握正确的学习方法，帮助解决学生在学习上遇到的困难与问题，及时将发现的问题向学院、学部反馈。
3、指导学生阅读专业经典著作、英文文献，进行科研工作的基本素质训练和专业外语的学习，要求每月至少安排2次科研指导，包括晤谈、讲座、讨论、实验等形式。
4、指导学生申报各类大学生课外科研课题，培养学生的科研兴趣与能力。
5、第六学期末，指导学生完成1篇文献综述和一篇专业外文的翻译。
㈡临床导师职责：
1、充分了解学生的志向、兴趣、生活等情况，对于学生遇到的困惑与问题能及时给予关心与帮助，通过言传身教，努力培养学生具有良好的职业道德、工作作风及严谨的科学态度。
2、充分了解学生的学习情况，帮助学生更好地认识、热爱自己的专业，指导学生掌握正确的学习方法，帮助解决学生在学习上遇到的困难与问题，及时将发现的问题向学院、学部反馈。
3、指导学生及早接触临床环境，安排学生跟随上门诊、查房、病案讨论等临床活动，每月至少安排2次，加强对学生临床基本知识与技能的训练，培养学生的临床思维及解决临床问题的基本能力。
4、指导学生阅读专业经典著作、英文文献，进行临床科研工作的基本素质训练，使学生初步掌握临床医学科学研究的基本方法。
5、第八学期末，指导学生完成1篇病案分析报告。
三、导师管理与考核
1、每学期末，导师须将指导记录本送交所在单位教学办公室检查。学生毕业后，指导记录本需交学部教学办公室存档。
2、每年末，导师须提交一份指导报告，包括该年度指导活动总结、学生的学习表现、生活状况等。
3、在具有招生资质的前提下，经过相关程序临床导师可转为“5+3”一体化医学生硕士专业学位研究生教育阶段导师。若学生确有学科兴趣、发展规划等特殊原因，在前五年本科教育阶段有1次机会申请更换导师。
[bookmark: _GoBack]4、导师的教学工作量按照《苏州大学医学部奖励性绩效工资实施办法》核算。导师指导学生情况，作为考核、晋升、晋级、评优的依据之一。

抄送：教务部

苏州大学医学部办公室                  2018年11月6日印发